magistrum suum habiens laqueo se suspendit, adipiscaturque etiam equam mensuram 

cum Dathan et Abiron qui uiuentes sortiti sunt Cocyti frigoribus, niueis et uulcanalibus 

flammis sitque exturbatus a coetu sanctae Dei ecclesie ut ille Achar, filius Charmi, qui 

contra preceptum Domini supresit palleum coccineum et Ihericontinam regulam cui 

dixit Iosue «quia turbasti nos hodie exturbet te Deus de Israel», ac sit dampnatus in 

anima et corpore a beato Petro ut Ananias et Saffira in corpore qui conatis mentiri 

Spiritui Sancto, nisi illico recognouerit delictum suum et cessauerit ab hac iniusta 

peticione et uenerit ante abbatem et monachos loci istius agens dignam satisfactionem 

pro admisso scelere. 

1 Cf. s. uu. Phlegethon et Styx. 
2 Totes aquestes formes pertanyen a la llengua literària. 
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GLOSSARIS 

Riuipullensis 59, f. 295v (Llauró, Glosarios 3, p. 380): Cocitus – locus inferi 
nomen acceptum a greca interpretatione a luctu et gemitu 

Riuipullensis 59, f. 296r (Llauró, Glosarios 3, p. 383): Cocyti – inferni 

Fonts 

 Riu. 59, f. 295v ex Isid. Etym. 14, 9, 7: Cocytus locus inferi, de quo Iob ita loquitur … Cocytus 
autem nomen accepit Graeca interpretatione, a luctu et gemitu 

 Riu. 59, f. 296r ex GlossAnsil. p. 124, 32: Cocyti – inferni 

Alia: GlossAnsil. p. 124, 36: Cocytus – inferna palis uel fluuius; 37: Cocytus – flumen aput 
inferos; sed hoc poetae fingunt; Gloss. V 41, 17: Cocitus – flumen aput inferos; IV 40, 8; 496, 1: 
Cocuetus – flumen aput inferos; V 55, 31: Cocytos amnes – flumina ignea apud inferos, id est 
baratro 

COMENTARI 

El Cocit és un riu infernal, afluent de l’Aqueront.3 D’aigües molt fredes, era considerat 

el riu dels gemecs o plors, on les ànimes es planyien de la seva dissort. Està 

documentat per primera vegada a la descripció dels inferns present a l’Odissea,4 i és 

reprès per Virgili,5 tal i com succeeix amb altres noms de la geografia subterrània. 

 En llatí cristià pren el sentit figurat d’‘infern’,6 i apareix en una ocasió a la 

Vulgata,7 passatge al qual es refereix Isidor.8 Ben testimoniat als glossaris, el llegim en 

una sola ocasió a la minuta de l’acta de consagració de Sant Benet de Bages, feta per 

ordre de Sal·la.9 En concret, hem documentat l’ús de Cocytus a la llarga fórmula 

d’imprecació.10 Entre altres nombrosos càstigs, s’amenaça els infractors de patir la 

mateixa sort que Datan i Abiron (adipiscatur equam mensuram cum Dathan et Abiron), els 

quals foren precipitats vius a les fredors del Còcit (uiuentes sortiti sunt cocyti frigoribus). 

Datan i Abiron, fills d’Heliab, juntament amb Core i 250 homes més, van revelar-se 

3 Vid. Grimal, Dictionnaire mythologie, s. u. Cocyte. 
4 Od. 10, 513 et ss. 
5 VERG. Aen. 6, 296; Georg. 4, 478, etc. 
6 Cf. Blaise, Dictionnaire, s. u. Cocytus. 
7 Iob 21, 33: dulcis fuit glareis Cocyti. El terme ha estat glossat per Joan Escot Eriúgena, GDH 421: 
Cociti, profondi, fluuius inferni. Per la segona part de la glossa, cf. SERV. Aen. 6, 132. 
8 Vid. supra GLOSSARIS. 
9 Sal·la i la seva esposa foren promotors de la fundació del monestir de Sant Benet de Bages. 
10 Sobre aquesta part del document, uid. capítol 2, subcapítol 2.2. 
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contra Moisès i Aaron, la terra va empassar-se’ls vius i descendiren a l’infern.11 En 

aquest context, per tant, Cocytus s’utilitza com a sinònim d’infern. 

11 Vid., per exemple, Nm 16, 30-33: fecerit Dominus ut aperiens terra os suum degluttiat eos et omnia 
quae ad illos pertinent descenderintque uiuentes in infernum scietis quod blasphemauerint Dominum 
confestim igitur ut cessauit loqui disrupta est terra sub pedibus eorum et aperiens os suum deuorauit illos 
cum tabernaculis suis et uniuersa substantia descenderuntque uiui in infernum operti humo et perierunt 
de medio multitudinis; Dt 11, 6: et Dathan atque Abiram filiis Heliab qui fuit filius Ruben quos aperto 
ore suo terra absorbuit cum domibus et tabernaculis et uniuersa substantia eorum quam habebant in 
medio Israhelis; Ps 105, 17: aperta est terra et degluttiuit Dathan et operuit super congregationem 
Abiron. Sobre les referències a Datan i Abiron a les fórmules d’imprecació de la documentació 
llatina de Catalunya altmedieval, uid. A. Gómez Rabal, “Lengua especializada en documentos 
latinos”, pp. 554-557, i J. Martínez Gázquez et al., “Las fórmulas de imprecación”, pp. 92-93. 
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coemeterium1 (subst.) 

VARIANTS 

cement-, cemet-, cemita-/e-, cimant-, ciment-, cimet-, cimint-, ciminth-, cimit-, cimitt-, 
cymit-, ? sement-2 

FORMES 

cementerium, -a; cemeteria; cemitario, cemiterio, -a; cimanterio; cimenterium, -o; 
cimeterium, -o; ciminterium, -o, -is; cimintherio, -is; cimiterium, -o, -is; cimitterium, -o; 
cymiterium; sementerium 

ETIMOLOGIA 

gr. κοιµητήριον (subst. neut.), ‘lloc per dormir’, ‘dormitori’; ‘cementiri’. Deriva del 
verb κοιµάω, que significa ‘posar al llit’, ‘estendre sobre el llit’ i, conseqüentment, ‘fer 
reposar’, ‘fer dormir’ i, emprat com a eufemisme, ‘fer morir’.